cussos qui ‘llos ant aviri sos dictos saltos et ant arari in cussos et bestiamen at intrari in su lavore qui ‘lloy at 

esser, qui su pubillu de su saltu possat maxellari in su lavore, comente illo podet maxellari in su pastu. Et 

apreciu over tenturas su pubillu de su bestiamen paghare non deppiat». 
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 CAPITOLO III  

CATALOGNA: UNA SINTETICA E MIRATA 

COMPARAZIONE CON LA SARDEGNA 

III.1 Il Liber Feudorum Maior (fine secolo IX – XIII secolo) 

Il Liber Feudorum Maior, qui consultato nell’edizione del 1945 a cura di Francisco Miquel 

Rosell732 raccoglie un significativo numero di documenti relativi alla Corona d’Aragona 

compilati tra fine IX e metà XIII secolo, dei quali si prendono in considerazione nella 

presente ricerca quelli relativi ai secoli XI, XII e XIII.  

Un primo documento che vede attestati dettagli riguardanti prestazioni da fornire su un 

«manso in comitatu Gerundensi», attuale Girona, consiste in una «carta donationis» 

effettuata in data 24 aprile 1054 dalla contessa Ermessenda di Carcassonne a favore dei 

coniugi Edelgod e Sabrosa, comprendente «masada una de terra, tota ab integro, cum suis 

pertinenciis omnibus et cum eius et earum regressiis, sub tali, videlicet, conventu et racione, 

ut libere et quiete habeas vel teneas prescripta omnia in meo servicio de me, prescripta 

comitissa, vel successoribus meis, et ut facias inde ipsum servicium et dones ipsum censum 

mihi vel successoribus meis quod soliti erat dare et facere in preteritis temporibus 

successoribus meis et sit sibi licitum iam dicta omnia vindere, donare, comutare tuo simile 

732 F.M. ROSELL (Reconstitución y edición por), Liber Feudorum Maior – Cartulario real que se conserva 

en el Archivio de la Corona de Aragón, Voll. I-II, Barcelona 1945. 
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pagense et ut, in Christi nomine, firmam obtineas potestatem per mancusos VIII, quod mihi 

dedisti»733. Si nota in particolare la locuzione «ab integro», in questo caso tuttavia riferita 

al bene fondiario e non a individui, e a servizi, unitamente a censi non meglio specificati, 

riferiti alla stessa terra. 

Del 13 marzo 1067 una «convenientia et donatio» da parte della contessa Rangarda di 

Carcassonne al genero Guglielmo e relativa a beni nel «comitatu Redensi», attuale Razès 

in Nuova Aquitania, dove si legge, in relazione a castellos inclusi nell’atto, «Et ipsos 

castellos, quos ego, predicta Rengardis, habeo vel habere potuero in predicto comitatu, in